Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http:/ /www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019123100073

73

Nº 252, terça-feira, 31 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 348, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019

O Diretor Geral Substituto do Instituto Nacional de Cardiologia do Ministério da
Saúde, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria Ministerial nº 406, de
16/03/2018, publicada no DOU nº 55, de 21/03/2018, e a subdelegação de competência
conferida pela PT/CGRH/SAA/MS no 1.041, de 30/10/2009, publicada no DOU no. 209, de
03/11/2009, e tendo em vista o que consta do Processo no 25001.023629/2019-67,
resolve:

Art. 1o - Conceder aposentadoria por invalidez permanente, com proventos
integrais ao(a) servidor(a) Flavia de Paula Abreu, Auxiliar de Enfermagem, Matrícula SIAPE:
1534509, Código 422268, Classe "C", Padrão "III", do Nível Intermediário, pertencente ao
Quadro de Pessoal Permanente do Ministério da Saúde, de acordo com o artigo 40, § 1º,
inciso I, da CRFB/88, com redação dada pela EC nº 41/03, combinado com o inciso I, do art.
186, da Lei nº 8.112/90.

Art. 2o - Declarar vago o referido cargo.

ALEXANDRE ROUGE FELIPE

PORTARIA Nº 350, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

O Diretor Geral Substituto do Instituto Nacional de Cardiologia do Ministério da
Saúde, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria Ministerial nº 406, de
16/03/2018, publicada no DOU nº 55, de 21/03/2018, e a subdelegação de competência
conferida pela PT/CGRH/SAA/MS no 1.041, de 30/10/2009, publicada no DOU no. 209, de
03/11/2009, e tendo em vista o que consta do Processo nº 33409.010636/2019-44,
resolve:

Art. 1o - Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais à servidora
Cristina Miranda de Barros Macharete, Enfermeira, matrícula SIAPE n° 1195385, Código
422050, Classe "S", Padrão "III", do Nível Superior, pertencente ao Quadro de Pessoal
Permanente do Ministério da Saúde, lotada no Instituto Nacional de Cardiologia, de acordo
o artigo 3o, incisos I e II, parágrafo único da Emenda Constitucional no 47/2005, combinado
com o artigo 40 parágrafo 18 da Constituição Federal de 1988, com proventos mensais
correspondentes ao valor do seu cargo efetivo, acrescidos de 2% (dois por cento) de
Adicional por Tempo de Serviço, conforme artigo 67 da Lei nº 8.112/90, e na Resolução no

35/99 do Senado Federal; e da Gratificação de Desempenho da Carreira da Previdência, da
Saúde e do Trabalho - GDPST, de acordo com o artigo 88, da Lei no 13.324, de 29/07/2016,
publicada no DOU no 145A, de 29/07/2016.

Art. 2o - Declarar vago o referido cargo.

ALEXANDRE ROUGE FELIPE

Ministério do Turismo

SECRETARIA NACIONAL DE ESTRUTURAÇÃO DO TURISMO
PORTARIA Nº 33, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO NACIONAL DE ESTRUTURAÇÃO DO TURISMO, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria/SE/MTur nº 84, de 7 de outubro de 2015, publicada
no Diário Oficial da União de 9 de outubro de 2015, resolve:

Art. 1º Designar a servidora GLEURICE SOUSA DA LUZ, CPF nº 011.435.801-09,
para atuar como responsável pela indicação para inscrição de notas de empenho em restos
a pagar a liquidar e em liquidação da Unidade Gestora 187002 - FUNGETUR/MTur.

Art. 2º A servidora designada será substituída em seus impedimentos e
afastamentos eventuais pela servidora HELLEN ALVES NOGUEIRA, CPF nº 008.885.011-02.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

ROBSON NAPIER BORCHIO

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
PORTARIA Nº 659-E, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR-PRESIDENTE INTERINO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I
ao Decreto nº 8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE
pelos incisos III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º Exonerar ADAM JAYME DE OLIVEIRA MUNIZ, CPF nº 722.745.651-04, do
cargo comissionado de Assessor Internacional, código CGE III, desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PORTARIA N° 396, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do
Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, considerando a Portaria nº 356, publicada
no Diário Oficial da União de 28 de novembro de 2019, e o processo SEI n°
01450.004968/2019-98, resolve:

Designar ANDRÉ BOTELHO VILARON, CPF n° 811.097.847-91, para o encargo de
substituto do Diretor, código DAS 101.5, do Departamento de Cooperação e Fomento,
deste Instituto , nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares, sem prejuízos
das respectivas atribuições, no período de 30/12/2019 a 03/01/2020, dispensando
ROSÂNGELA CAVALCANTI NUTO, do referido período.

ROBSON ANTÔNIO DE ALMEIDA

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES
PORTARIA Nº 220, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES designado
pela Portaria nº 395, de 24 de dezembro de 2019, publicado no DOU de 26 de dezembro
de 2019 e no uso de suas atribuições conferidas pelo art.18, anexo I, do Decreto n.º 6.853,
de 15 de maio de 2009, e de acordo com a Portaria MTur nº 390 de 18 de dezembro de
2019, seção 1, pág. 177, e em conformidade com art 38 da Lei n° 8112 de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1º Designar a servidora Áurea Dias de Oliveira, matrícula SIAPE 1622794,
para exercer o encargo de substituta da Chefia de Divisão de Administração de Pessoal da
Coordenação Geral de Gestão Interna, código DAS 101.2, nos afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Art. 2º Revogar a Portaria nº 94, de 17 de junho de 2011, publicada no Diário
Oficial da União de 24 de junho de 2011, seção 2, pág. 9.

SIONEI RICARDO LEÃO DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 221, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES designado
pela Portaria nº 395, de 24 de dezembro de 2019, publicado no DOU de 26 de dezembro
de 2019 e no uso de suas atribuições conferidas pelo art.18, anexo I, do Decreto n.º 6.853,

de 15 de maio de 2009, e de acordo com a Portaria MTur nº 390 de 18 de dezembro de
2019, seção 1, pág. 177, resolve:

Art. 1º - Dispensar, Antônio Marcos Barbosa, matrícula SIAPE Nº 2256357, da
Função Gratificada FGR-02, da Fundação Cultural Palmares.

Art. 2º - Atribuir, Função Gratificada FGR-01 para o servidor Antônio Marcos
Barbosa, matrícula SIAPE Nº 2256357, da Fundação Cultural Palmares.

SIONEI RICARDO LEÃO DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 222, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES designado
pela Portaria nº 395, de 24 de dezembro de 2019, publicado no DOU de 26 de dezembro
de 2019 e no uso de suas atribuições conferidas pelo art.18, anexo I, do Decreto n.º 6.853,
de 15 de maio de 2009, e de acordo com a Portaria MTur nº 390 de 18 de dezembro de
2019, seção 1, pág. 177, resolve:

Art. 1º - Dispensar, Áurea Dias de Oliveira, matrícula SIAPE Nº 1622794, da
Função Gratificada FGR-02, da Fundação Cultural Palmares.

Art. 2º - Atribuir, Função Gratificada FGR-01 para a servidora Áurea Dias de
Oliveira, matrícula SIAPE Nº 1622794, da Fundação Cultural Palmares.

SIONEI RICARDO LEÃO DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 226, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES designado
pela Portaria nº 395, de 24 de dezembro de 2019, publicado no DOU de 26 de dezembro
de 2019 e no uso de suas atribuições conferidas pelo art.18, anexo I, do Decreto n.º 6.853,
de 15 de maio de 2009, e de acordo com a Portaria MTur nº 390 de 18 de dezembro de
2019, seção 1, pág. 177, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor Angelo Plínio Bonato, matrícula SIAPE Nº
6222794, da Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da
Administração Pública Federal - GSISTE, de Nível Superior, da Fundação Cultural Palmares.
na forma do Decreto N° 6712, de 24 de dezembro de 2008, a contar de 04 de novembro
de 2019.

SIONEI RICARDO LEÃO DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 242, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARESdesignado pela
Portaria nº 395, de 24 de dezembro de 2019, publicado no DOU de 26 de dezembro de 2019 e
no uso de suas atribuições conferidas pelo art.18, anexo I, do Decreto n.º 6.853, de 15 de maio
de 2009, e de acordo com a Portaria MTur nº 390 de 18 de dezembro de 2019, seção 1, pág.
177, e em conformidade com art 38 da Lei n° 8112 de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar a servidora Lorena de Lima Marques, matrícula SIAPE 3040619,
para exercer o encargo de substituta da Coordenação de Estudos e Pesquisa do Centro
Nacional de Informação e Referência da Cultura Negra da Fundação Cultural Palmares, no
período de 02 a 21 de janeiro de 2020, nos impedimentos legais ou regulamentares do
titular.

SIONEI RICARDO LEÃO DE ARAÚJO

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 4.029, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, Substituto, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
e com base na Portaria nº 2.217, de 17 de outubro de 2017, resolve:

Autorizar o afastamento do país dos servidores LEANDRO RANGEL SANTOS,
DEMETRIUS BATISTA BORGES e MATHEUS SCATOLINO DE REZENDE com ônus, pelo período
de 20 a 24 de janeiro de 2020, inclusive trânsito, para participar da conferência "AI Latin
America SumMIT ", na cidade de Cambridge, Massachusetts nos Estados Unidos conforme
processo nº 00190.111197/2019-30.

VALMIR GOMES DIAS

PORTARIA Nº 4.119, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, Substituto, no
uso de suas atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de
fevereiro de 1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, com a redação dada pelo
Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, e pelo Decreto nº 10.059, de 14 de outubro
de 2019, e, conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

DESIGNAR, RODRIGO ABIJAODI LOPES DE VASCONCELLOS, Analista
Administrativo, para substituir, no período de 8 a 10 de janeiro de 2020, o Coordenador-
Geral de Acompanhamento de Processos Correcionais, código FCPE 101.4, da Diretoria de
Gestão do Sistema de Correição do Poder Executivo Federal da Corregedoria-Geral da
União da Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 4.155, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, substituto
no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, e com base na Portaria nº 2.217, de 17 de outubro de 2017, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor WALLACE SOUSA DA
CIRCUNCISÃO, Auditor Federal de Finanças e Controle, com ônus limitado, no período
de 04/01/2020 a 25/01/2020, para participar do curso "CUOA Business", na cidade de
Vicenza/ Itália, conforme requerido no processo nº 00190.112722/2018-53.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 4.157, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, Substituto,
no uso de suas atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25
de fevereiro de 1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, com a redação
dada pelo Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, e pelo Decreto nº 10.059, de
14 de outubro de 2019, e, conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR, TATIANA PETRY, Auditora Federal de Finanças e Controle, para
substituir, no período de 3 a 18 de janeiro de 2020, o Diretor de Prevenção da
Corrupção, código DAS 101.5, da Secretaria de Transparência e Prevenção da Corrupção
da Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

leilasc
Realce

leilasc
Realce